Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 140 / XIII / 3.ª SL

Aos onze dias do mês de setembro de 2018, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação da Nota de Admissibilidade da Petição n.º

520/XIII/3.ª da iniciativa de Filipe Nuno Ferreira Gouveia, que “Solicitam que

Portugal assine e ratifique o Tratado de Proibição de Armas Nucleares”.

3. Distribuição de iniciativas legislativas e nomeação dos autores dos

pareceres:

 Proposta de Resolução n.º 72/XIII/3.ª - Aprova o Protocolo Suplementar à

Convenção para a Repressão da Captura Ilícita de Aeronaves, adotado em

Pequim, em 10 de setembro de 2010.

 Proposta de Resolução n.º 73/XIII/3.ª - Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e a República da Maurícia sobre Serviços Aéreos, assinado em

Port Louis, em 14 de setembro de 2017.

4. Aprovação de atas:

 Ata n.º 119, de 4 de abril de 2018;

 Ata n.º 134, de 26 de junho de 2018;

 Ata n.º 135, de 29 de junho de 2018;

 Ata n.º 139, de 17 de julho de 2018.

5. Outros assuntos.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Foi dado início à sessão, presidida pelo senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto (PS), o qual deu as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No primeiro ponto da ordem do dia, o senhor Presidente deu nota das seguintes

informações gerais:

Deu as boas vindas às Senhoras Deputadas do PS que passaram a integrar o elenco

da Comissão, a saber, a Deputada Odete João (efetiva) e a Deputada Maria da Luz

Rosinha (suplente).

Informou que irá realizar-se no próximo dia 5 de outubro, em Sófia, uma Conferência

Interparlamentar sobre o papel dos Parlamentos em futuros processos de adesão à UE

dos países que integram os Balcãs Ocidentais, referindo que a delegação da

Assembleia da República será constituída por um Deputado da 2.ª Comissão e um

Deputado da 4.ª Comissão. Na sequência da troca de impressões que se seguiu, ficou

o GPPSD responsável por nomear o (a) Deputado (a) que irá integrar esta delegação.

Solicitou aos diferentes Grupos Parlamentares a apresentação de contributos para a

elaboração do Plano de Atividades para a 4.ª Sessão Legislativa, para que os Serviços

possam ultimar o texto a submeter à aprovação final da Comissão na sua próxima

Sessão, relembrando que o orçamento a aprovar para o funcionamento da Comissão

está dependente da prévia definição das atividades a prosseguir.

Deu nota de que o Presidente do Conselho Permanente, do Conselho das Comunidades

Portuguesas, solicitou a realização de uma audiência com a Comissão na tarde de 20

de setembro próximo (5.ª feira), por ocasião da ocorrência em Lisboa, a 19 e 20 desse

mês, da reunião anual das Comissões Temáticas do Conselho. Com a anuência da

Comissão, ficou agendada a reunião para o dia 20 de setembro, pelas 14.00 horas.

Informou que está agendada para 10 de outubro próximo, uma visita ao Centro de

Operações do Comando Aéreo, em Monsanto, solicitando indicação de presença aos

senhores Deputados interessados, a fim de os serviços planearem atempadamente o

transporte a utilizar.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Por fim, foi dado conhecimento de que, durante o período de férias parlamentares, a

Comissão Permanente, na sessão de 6 de setembro, aprovou o assentimento para a

deslocação do Senhor Presidente da República à Letónia e aos Estados Unidos da

América.

No segundo ponto da ordem do dia, foi apresentada a Nota de Admissibilidade

subjacente à Petição n.º 520/XIII/3.ª, a qual concluía pela verificação de condições de

admissibilidade daquela. Uma vez votada e aprovada pela unanimidade dos Deputados

presentes (Ausência do GPPCP), e cabendo ao PS indicar o Relator respetivo, ficou o

GPPS responsável por informar os serviços do (a) Deputado (a) indigitado (a) para o

efeito.

No terceiro ponto da ordem do dia foram distribuídas as iniciativas legislativas que

baixaram à Comissão, sendo elas: as Propostas de Resolução n.º 72/XIII/3.ª e

Resolução n.º 73/XIII/3.ª. As referidas Propostas de Resolução foram distribuídas ao

senhor Deputado Pedro Alves (PSD) e senhora Deputada Maria da Luz Rosinha

(PS), respetivamente.

Seguidamente, o senhor Presidente procedeu à leitura de um Voto de Pesar,

apresentado pelo GPPSD, pelo incêndio que destruiu o Museu Nacional do Brasil no

Rio de Janeiro, a 2 de setembro do presente ano.

Finda a apresentação do texto, tomou a palavra o senhor Deputado Paulo Pisco (PS)

para manifestar a sua concordância com o teor do voto, relevando a importância de a

Comissão assinalar esta tragédia, pela perda insubstituível de parte significativa do

acervo ali depositado e face à relação histórica entre Portugal e o Brasil. Frisando o

mérito do voto, deu nota de algumas dúvidas regimentais quanto à aplicabilidade de um

Voto de Pesar neste caso específico.

Tomou a palavra o senhor Deputado Carlos Páscoa (PSD) para assinalar a gravidade

da tragédia, frisando tratar-se de um repositório de grande parte da história de Portugal

e do Brasil. Deu nota do reconhecimento internacional pelo acervo do Museu Nacional

do Brasil, destacando algumas das peças ali perdidas, únicas no mundo. Concluiu

manifestando o seu apreço pelo voto apresentado perante a Comissão, que considerou

ser um importante sinal de respeito pelo espólio perdido.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Tomou a palavra a Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) para, no que se refere à

questão regimental apontada pelo senhor Deputado Paulo Pisco, frisar que o regimento

não limita os Votos de Pesar apenas a falecimentos, sublinhando tratar-se de uma

opção passível de ser utilizada consoante os casos.

Retomou a palavra o senhor Presidente, para referir que a prática parlamentar tem

permitido o recurso ao Voto de Pesar em outros casos. Sobre o incêndio, destacou o

desaparecimento de registos áudio de linguagens nativas de agrupamentos

populacionais hoje inexistentes, sublinhando tratar-se de uma perda irreparável para a

humanidade e para a identidade Brasileira. Concluiu, felicitando o GPPSD pela

apresentação do voto, considerando ser um dever da Comissão pronunciar-se nestes

termos sobre este acontecimento.

Não existindo objeções, o Voto de Pesar foi aprovado, com ligeiras alterações, pela

unanimidade dos Deputados presentes (ausência do PCP).

No quarto ponto da ordem do dia foram revistas e aprovadas as diferentes Atas

elencadas supra por unanimidade dos Deputados presentes, tendo a senhora

Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) solicitado a palavra para referir que não

esteve presente na reunião de 17 de julho.

Concluída a ordem do dia, foi dada a palavra ao senhor Deputado Paulo Pisco (PS)

para relembrar que o programa de atividades da Comissão tinha previsto a deslocação

da Comissão à República da Turquia na Sessão Legislativa que agora se encerra e

sugerir que a Comissão efetue essa deslocação na 4.ª Sessão Legislativa.

Retomou a palavra o senhor Presidente para informar que, sem prejuízo de uma

eventual deslocação à República da Turquia, dar nota de outra possibilidade,

nomeadamente de uma deslocação da Comissão à República Popular da China, com

visita a Macau, ficando o tema agendado para discussão posterior entre a mesa e os

coordenadores dos Grupos Parlamentares.

Inexistindo outras questões a abordar pelos Senhores Deputados, foi dada por finda a

reunião.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

A presente reunião foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser consultado aqui.

A reunião foi encerrada pelas 16 horas e 30 minutos, sendo dela lavrada a presente ata,

a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 20 de março de 2018,

O Presidente da Comissão,

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/02_CNECP/CNECP_20180911.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Isabel Santos
 Joana Lima
 João Gonçalves Pereira
 João Oliveira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Sérgio Sousa Pinto
 Berta Cabral
 Carla Sousa
 Maria Augusta Santos
 Maria da Luz Rosinha
 Pedro Alves

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Jamila Madeira
 Maria Manuel Rola
 Odete João
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

Nuno Magalhães